
 
 
 

 

12 novembre 2024 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

6.2 Bando di Selezione "Award Horizon Europe - Anno 2025” 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 262/2024 
 

IL SENATO ACCADEMICO  
 

• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 221 del 18/07/2024, 

avente per oggetto la ripartizione parziale dell’utile di esercizio 2023; 
• Considerata l’opportunità di favorire la partecipazione dell’Ateneo ad 

Horizon Europe, il Programma Quadro dell’UE a favore della ricerca e 
dell’innovazione, incentivando e sostenendo la presentazione di progetti 
collaborativi coordinati; 

• Vista la disponibilità finanziaria di € 400.000,00 sul conto 
A.C.13.05.070.010 - Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) - 
Rapporti con le strutture – esercizio 2024, U.A.S.001.DRD.ASUR.ASI – 
Area, progetto contabile UTILIZZO_UTILE_2023 - Ripartizione Utile di 
Esercizio 2023; 

• Sentita la Prorettrice alla Ricerca; 
• Presenti e votanti 30: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 
Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Borgia, Casolini, Checquolo, De Vito, 
Di Franco, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Marchetti, Rossi, 
Salducci, Trapasso, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, Rotundo, De Rosa, 
Ferrara, Lucci, Tomassetti, Vita 

DELIBERA 

• di approvare l’emanazione, entro la fine del 2024, del Bando di selezione 
“Award Horizon Europe – Anno 2025”, finalizzato al conferimento di un 
award, consistente in un contributo finanziario, per proposte progettuali 
collaborative presentate in ambito Horizon Europe che siano state già 
valutate positivamente dalla Commissione Europea, pur non avendo 
ricevuto il finanziamento. Il Bando, in particolare: 
- ha una dotazione finanziaria complessiva di € 400.000,00, che trova 

disponibilità sul conto A.C.13.05.070.010 - Contributi di Ateneo per la 



 
 
 

 

12 novembre 2024 

ricerca scientifica (costi) - Rapporti con le strutture – esercizio 2024, 
U.A.S.001.DRD.ASUR.ASI – Area, progetto contabile 
UTILIZZO_UTILE_2023 - Ripartizione Utile di Esercizio 2023; 

- è aperto a proponenti che hanno ricoperto il ruolo di coordinatore 
scientifico del partenariato o di responsabile scientifico per conto di 
Sapienza nell’ambito di una proposta progettuale collaborativa 
presentata in risposta ad una call Horizon Europe, ad eccezione degli 
schemi di finanziamento European Research Council e “Postdoctoral 
Fellowships - Marie Skłodowska Curie”. Il proponente non è eleggibile 
se è risultato assegnatario dell’award nell’ambito della precedente 
edizione del Bando, emanato con D.R. n. 3419 del 15.12.2023; 

- definisce l’importo del contributo finanziario in relazione al ruolo svolto 
dal proponente stesso all’interno della proposta progettuale Horizon 
Europe, e non potrà essere superiore a € 50.000,00, nei progetti in cui 
Sapienza era l’ente coordinatore del partenariato, e ad € 25.000,00, nei 
casi in cui era co-beneficiario; 

- prevede che il finanziamento sia destinato a sostenere costi inerenti 
allo svolgimento, entro 36 mesi dall’approvazione, di attività di ricerca, 
preferibilmente finalizzate alla predisposizione di nuove proposte 
progettuali nell’ambito di Horizon Europe; 

- stabilisce che le domande di partecipazione saranno valutate da una 
Commissione di selezione nominata con Decreto Rettorale, sulla base 
dei seguenti criteri: 

1. Qualificazione scientifica del proponente, anche in relazione alla 
proposta progettuale e alle esperienze nel coordinamento o nella 
partecipazione a progetti di ricerca collaborativi (fino ad un massimo 
di 10 punti); 

2. Punteggio ottenuto dalla proposta progettuale in sede di valutazione 
della Commissione Europea e normalizzato sulla base del punteggio 
massimo attribuibile nella call di riferimento (fino ad un massimo di 
35 punti); 

3. Importo del finanziamento richiesto da Sapienza rapportato 
all’importo totale della proposta Horizon Europe (fino ad un massimo 
di 10 punti); 

4. Composizione e dimensione del partenariato (fino ad un massimo di 
15 punti); 

5. Gender balance e dimensione di genere della proposta progettuale 
(fino ad un massimo di 10 punti); 

6. Ruolo di Sapienza all’interno della proposta progettuale (fino ad un 
massimo di 20 punti); 



 
 
 

 

12 novembre 2024 

• di dare mandato all’Area Supporto alla Ricerca di espletare le procedure 
per la pubblicazione del suddetto Bando. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


